Lloyd AG, der nach den Regelungen zu Teilveräußerungen rückwirkend mittels der Equity Methode zu bilan-
zieren ist. Ein Anteil von 30 % der Beteiligung bzw. von 140,2 Mio. € ist unverändert ab April 2014 in den zur
Veräußerung bestimmten Vermögenswerten auszuweisen. Korrespondierend erhöhen sich zum 30. September
2014 die nach der Equity Methode bewerteten Unternehmen um 344,4 Mio. €. Die Gewinnrücklagen waren
um das Gesamtergebnis aus der Equity Bewertung ab April 2014 um 17,0 Mio. € anzupassen.

38 A N H A N G   Änderung von Vorjahreswerten

A N PA S S U N G L AT E N T E  S T E U E R N

Infolge der ab dem dritten Quartal des Geschäftsjahres 2013 / 14 erfolgten Änderungen war der Steueraufwand
des ersten Quartals 2013 / 14 um 0,6 Mio. € zu verringern.

In den nachfolgenden Tabellen sind die Anpassungen dargestellt. Die Vorjahreswerte änderten sich wie folgt:

B E T R O F F E N E  P O S T E N  D E R  K O N Z E R N - G E W I N N -  U N D  V E R L U S T R E C H N U N G  D E S  T U I  K O N Z E R N S

F Ü R  D I E  Z E I T  V O M  1 .1 0 . 2 0 13  B I S  Z U M  3 1 .12 . 2 0 13

Mio. €

Q1 2013 / 14

Änderungen

vor  Änderung

Anwendung

IFRS 10 und

IFRS 11

Latente

Steuern geändert

Umsatzerlöse 3.393,8 – 32,7 – 3.361,1

Umsatzkosten 3.193,8 – 30,0 – 3.163,8

Bruttogewinn 200,0 – 2,7 – 197,3

Verwaltungsaufwendungen 358,1 – 1,6 – 356,5

Ergebnis aus nach der Equity-Methode bewerteten

 Unternehmen – 10,4 0,7 – – 9,7

Ergebnis vor Ertragsteuern – 227,6 – 0,4 – – 228,0

Überleitung auf bereinigtes Ergebnis:

Ergebnis vor Ertragsteuern – 227,6 – 0,4 – – 228,0

EBITA – 159,8 – 0,4 – – 160,2

Bereinigungen:   –

 zuzüglich Abgangsverlusten 0,6 – 0,1 –  0,5

Bereinigtes EBITA – 140,6 – 0,5 – – 141,1

Ergebnis vor Ertragsteuern – 227,6 – 0,4 – – 228,0

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag – 74,2 0,3 0,6 – 73,3

Konzernverlust – 153,4 – 0,7 – 0,6 – 154,7

 Anteil der Aktionäre der TUI AG am Konzernverlust – 108,7 – 0,5 – 0,6 – 109,8

  Anteil nicht beherrschender Gesellschafter am

Konzernverlust – 44,7 – 0,2 – – 44,9

39Änderung von Vorjahreswerten   A N H A N G

B E T R O F F E N E  P O S T E N  D E R  G E S A M T E R G E B N I S R E C H N U N G  D E S  T U I  K O N Z E R N S

F Ü R  D I E  Z E I T  V O M  1 .1 0 . 2 0 13  B I S  Z U M  3 1 .12 . 2 0 13

Mio. €

Q1 2013 / 14

Änderungen

vor  Änderung

Anwendung

IFRS 10 und

IFRS 11

Latente

Steuern geändert

Konzernverlust – 153,4 – 0,7 – 0,6 – 154,7

Währungsumrechnung – 64,1 – 0,6  – – 64,7

Cash Flow Hedges 11,6 – 0,2 – 11,4

Bewertungsänderungen von nach der Equity-Methode einbe-

zogenen Unternehmen 9,9 0,1 – 10,0

Posten, die in die GuV umgegliedert werden können – 45,4 – 0,7 – – 46,1

Sonstige Ergebnisse – 15,3 – 0,7 – – 16,0

Konzerngesamtergebnis – 168,7 – 1,4 – 0,6 – 170,7

  Anteil der Aktionäre der TUI AG am Konzerngesamtergebnis – 115,7 – 0,9 – 0,6 – 117,2

  Anteil nicht beherrschender Gesellschafter am

 Konzerngesamtergebnis – 53,0 – 0,5  – 53,5

B E T R O F F E N E  P O S T E N  D E R  B I L A N Z  D E S  T U I  K O N Z E R N S  Z U M  1 .1 0 . 2 0 13  U N D  Z U M  3 0 . 9 . 2 0 1 4

Mio. €

1.10.2013

vor

Änderung

2014 / 15*

1.10.2013

Anwendung

IFRS 10 und

IFRS 11

1.10.2013

geändert

30.9.2014

vor

 Änderung

30.9.2014

Anwendung

IFRS 10 und

IFRS 11

30.9.2014

Änderung

IAS 28

30.9.2014

geändert

Aktiva

Sonstige immaterielle

 Vermögenswerte 866,2 – 0,2 866,0 933,5 – 0,1 – 933,4

Sachanlagen 2.682,0 – 0,6 2.681,4 2.836,6 – 0,6 – 2.836,0

Nach der Equity-Methode

 bewertete Unternehmen 1.386,4 3,8 1.390,2 988,0 4,0 344,4 1.336,4

Zur Veräußerung verfügbare

 finanzielle Vermögenswerte 71,5 – 0,1 71,4 62,7 – – 62,7

Derivative Finanzinstrumente 37,9 – 37,9 76,3 – 0,5 – 75,8

Latente Ertragsteueransprüche 224,6 – 1,5 223,1 238,1 – 2,2 – 235,9

Langfristige Vermögenswerte 8.645,8 1,4 8.647,2 8.647,2 0,6 344,4 8.992,2

Vorräte 115,4 – 0,3 115,1 126,5 – 0,2 – 126,3

Forderungen aus Lieferungen

und Leistungen und sonstige

Vermögenswerte 1.876,8 – 4,2 1.872,6 1.917,8 – 6,6 – 1.911,2

Derivative Finanzinstrumente 49,1 – 49,1 171,4 – 1,7 – 169,7

Tatsächliche Ertragsteueransprüche 53,9 – 0,2 53,7 94,0 – 0,1 – 93,9

Finanzmittel 2.701,7 – 27,7 2.674,0 2.286,0 – 28,0 – 2.258,0

Zur Veräußerung bestimmte

Vermögenswerte 11,6 – 11,6 483,3 – – 327,4 155,9

Kurzfristige Vermögenswerte 4.808,5 – 32,4 4.776,1 5.379,0 – 36,6 – 327,4 5.015,0

 13.454,3 – 31,0 13.423,3 14.026,2 – 36,0 17,0 14.007,2

* Wie im Geschäftsbericht zum 30.9.2014 berichtet.

40 A N H A N G   Änderung von Vorjahreswerten

B E T R O F F E N E  P O S T E N  D E R  B I L A N Z  D E S  T U I  K O N Z E R N S  Z U M  1 .1 0 . 2 0 13  U N D  Z U M  3 0 . 9 . 2 0 1 4

Mio. €

1.10.2013

vor

Änderung

2014 / 15*

1.10.2013

Anwendung

IFRS 10 und

IFRS 11

1.10.2013

geändert

30.9.2014

vor

 Änderung

30.9.2014

Anwendung

IFRS 10 und

IFRS 11

30.9.2014

Änderung

IAS 28

30.9.2014

geändert

Passiva

Gewinnrücklagen 118,7 – 2,4 116,3 321,7 – 2,6 17,0 336,1

Eigenkapital vor nicht

 beherrschenden Anteilen 2.016,4 – 2,4 2.014,0 2.405,4 – 2,6 17,0 2.419,8

Anteile nicht beherrschender

 Gesellschafter am Eigenkapital – 19,6 – 0,7 – 20,3 111,7 – 1,3 – 110,4

Eigenkapital 1.996,8 – 3,1 1.993,7 2.517,1 – 3,9 17,0 2.530,2

Derivative Finanzinstrumente 30,7 – 0,1 30,6 20,7 – – 20,7

Latente Ertragsteuer-

verbindlichkeiten 109,2 – 1,4 107,8 147,3 – 2,5 – 144,8

Sonstige Verbindlichkeiten 98,4 – 4,8 93,6 134,9 – 4,4 – 130,5

Langfristige Verbindlichkeiten 2.180,2 – 6,3 2.173,9 2.149,8 – 6,9 – 2.142,9

Langfristige Rückstellungen und

Verbindlichkeiten 3.857,4 – 6,3 3.851,1 3.993,8 – 6,9 – 3.986,9

Sonstige Rückstellungen 449,2 – 1,7 447,5 472,0 – 1,0 – 471,0

Kurzfristige Rückstellungen 483,0 – 1,7 481,3 504,1 – 1,0 – 503,1

Finanzschulden 935,5 1,8 937,3 214,5 2,7 – 217,2

Verbindlichkeiten aus Lieferungen

und Leistungen 3.049,2 – 7,3 3.041,9 3.301,2 – 9,1 – 3.292,1

Derivative Finanzinstrumente 178,8 – 1,5 177,3 242,0 – 0,1 – 241,9

Tatsächliche Ertragsteuerverbind-

lichkeiten 134,0 – 1,5 132,5 101,5 – 0,3 – 101,2

Sonstige Verbindlichkeiten 2.819,6 – 11,4 2.808,2 3.152,0 – 17,4 – 3.134,6

Kurzfristige Verbindlichkeiten 7.117,1 – 19,9 7.097,2 7.011,2 – 24,2 – 6.987,0

Kurzfristige Rückstellungen und

Verbindlichkeiten 7.600,1 – 21,6 7.578,5 7.515,3 – 25,2 – 7.490,1

 13.454,3 – 31,0 13.423,3 14.026,2 – 36,0 17,0 14.007,2

* Wie im Geschäftsbericht zum 30.9.2014 berichtet.

Die Auswirkungen auf die Eigenkapitalpositionen sind im Detail direkt in der verkürzten Eigenkapitalveränderungs-
rechnung dargestellt.

B E T R O F F E N E  P O S T E N  D E R  K A P I TA L F L U S S R E C H N U N G  D E S  T U I  K O N Z E R N S

Q1 2013 / 14

Mio. € vor  Änderung

Änderung aus An-

wendung IFRS 10

und IFRS 11 geändert

Mittelabfluss aus der laufenden Geschäftstätigkeit – 1.325,9 3,2 – 1.322,7

Mittelzufluss aus der Finanzierungstätigkeit 613,5 1,0 614,5

Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelbestands – 845,8 4,2 – 841,6

Wechselkursbedingte und sonstige Veränderungen des Finanzmittelbestands – 25,9 0,1 – 25,8

Finanzmittelbestand am Anfang der Periode 2.701,7 – 27,7 2.674,0

Finanzmittelbestand am Ende der Periode 1.830,0 – 23,4 1.806,6

41Konsolidierungskreis , Zusammenschluss von TUI AG und TUI Travel PLC  A N H A N G

Konsolidierungskreis

In den Konzernabschluss werden alle wesentlichen Tochterunternehmen einbezogen, die von der TUI beherrscht
werden. Beherrschung besteht dann, wenn die TUI über die Entscheidungsmacht verfügt, variablen Rückflüssen
ausgesetzt ist und ihr Rechte bezüglich der Rückflüsse zustehen sowie der Konzern aufgrund seiner Entscheidungs-
macht in der Lage ist, die Höhe der variablen Rückflüsse zu beeinflussen.

In den Zwischenabschluss zum 31. Dezember 2014 wurden neben der TUI AG insgesamt 595 Tochterunternehmen